Nº 201, quinta-feira, 18 de outubro de 2018 51ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018101800051

Exonerar TERMICIO MOREIRA DE OLIVEIRA FILHO do
cargo comissionado de GERENTE DE CONSTRUÇÃO FIOL 4
(GEFIOL 4), vinculado à SUCON/DIREN, com lotação em São
Desidério/BA, para o qual foi nomeado conforme Portaria nº 321, de
19/09/2018.

Esta portaria entra em vigor a partir na data de sua
assinatura.

HANDERSON CABRAL RIBEIRO

PORTARIA Nº 354, DE 17 DE OUTUBRO DE 2018

O Diretor-Presidente da VALEC - ENGENHARIA,
CONSTRUÇÕES e FERROVIAS S.A., no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo art. 52 do Estatuto Social vigente, considerando
o Plano de Cargos Comissionados - PCC de 2012 da VALEC, aprovado
por meio do Ofício nº 1265/2012/DEST-MP, de 20/12/2012, pela
Portaria nº 29, de 20/12/2012, a Resolução da Diretoria Executiva -
DIREX nº 001/2013, de 17/01/2013, e o Memorando nº
0671/2018/DIREN, resolve:

Nomear JOSÉ OTÁVIO FERREIRA SOARES, para exercer o
cargo comissionado de GERENTE DE CONSTRUÇÃO FIOL 4
(GEFIOL 4), vinculado à DIREN, com lotação em São Desidério/BA.

Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação.

HANDERSON CABRAL RIBEIRO

Conselho Nacional do Ministério Público

CORREGEDORIA NACIONAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO

PORTARIA Nº 214, DE 17 DE OUTUBRO DE 2018

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO, nos termos do art. 130-A, § 3º, III, da Constituição
Federal e do art. 18, III, do Regimento Interno do Conselho Nacional
do Ministério Público, resolve:

Art. 1° Dispensar o Promotor de Justiça do Ministério
Público do Estado do Rio de Janeiro Leonardo Yukio Dutra dos
Santos Kataoka da requisição para atuar como membro auxiliar da
Corregedoria Nacional do Ministério Público (Portaria CNMP-CN n°
233, de 20 de outubro de 2017, de lavra do Corregedor Nacional
Orlando Rochadel Moreira), a partir do dia 31 de outubro de
2018.

ORLANDO ROCHADEL MOREIRA

Ministério Público da União

ATOS DA PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 941, DE 18 DE OUTUBRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Procedimento de
Gestão Administrativa nº 1.00.000.021318/2018-14, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, da
Secretária Executiva da da Procuradoria Federal dos Direitos do
Cidadão, Patrícia Cristina Alves Campanatti, no período de 16 a 19
de outubro de 2018, inclusive trânsito, para participar do Encontro
Internacional "Situação da População Afrodescendente e os Aportes
das Instituições Nacionais de Direitos Humanos ao Comitê para a
Eliminação da Discriminação Racial das Nações Unidas", a realizar-
se entre os dias 17 e 18 de outubro de 2018, em Oaxaca,
México.

Parágrafo único. Todos os custos da missão estarão a cargo
dos organizadores do evento.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 817, DE 16 DE OUTUBRO DE 2018

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria SG/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigo 35
- inciso II da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no
expediente PGR-00583747/2018, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 15 de outubro de 2018,
IRLA ROCHA MONTEIRO LOPES, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Direito, matrícula nº 18717, do cargo em
comissão de Secretária Executiva Nível V, CC-5, da Secretaria
Executiva da 3ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério
Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1.383, DE 15 DE OUTUBRO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de 2018, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00554485/2018, resolve:

Dispensar, a partir de 17 de outubro de 2018, SOCORRO
LITANIA FINGER CALVO, matrícula nº 13365, do encargo de
substituta eventual da Assessora-Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete
da Subprocuradora-Geral da República Eliane de Albuquerque
Oliveira Recena.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 1.439, DE 15 DE OUTUBRO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de 2018, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00580705/2018, resolve:

Dispensar, a partir de 11 de outubro de 2018, BRUNO
BARBOZA FELICIANO, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 16224, do encargo de substituto
eventual da Assessora-Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria de
Estágio Probatório da Corregedoria do Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 1.442, DE 15 DE OUTUBRO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de 2018, e
tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso I da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00575123/2018, resolve:

Dispensar, a partir de 11 de outubro de 2018, WAGNO
MARQUES LEAL, matrícula nº 12152, da função de confiança de
Secretario Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da
República Mário José Gisi.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 1.443, DE 15 DE OUTUBRO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de 2018, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00575123/2018, resolve:

Dispensar, a partir de 11 de outubro de 2018, WAGNO
MARQUES LEAL, matrícula nº 12152, do encargo de substituto
eventual da Assessora-Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete do
Subprocurador-Geral da República Mário José Gisi.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 1.449, DE 16 DE OUTUBRO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de 2018, e
tendo em vista o disposto no artigo 35 - inciso I da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00583874/2018, resolve:

Exonerar, a partir de 15 de outubro de 2018, GIOVANNA
LOYOLA MACEDO ERHARDT, matrícula nº 24337, do cargo em
comissão de Assessor-Chefe Nível II, CC-2, da Assessoria de
Acompanhamento da Atividade Judicial, da 3ª Câmara de
Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 1.450, DE 16 DE OUTUBRO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que
lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00573250/2018,
resolve:

Designar LUCIANA MATSUNAGA HIGAWA, Bacharela
em Medicina Veterinária, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 24581, para substituir, no
período de 15 a 19 de outubro de 2018, o Assessor-Chefe Nível
IV, CC-4, da Assessoria de Foros, Missões e Eventos, da
Secretaria de Cooperação Internacional da Procuradoria-Geral da
República, por motivo de férias do titular.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 1.451, DE 16 DE OUTUBRO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de 2018, e
tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso I e 62 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-
00584483/2018, resolve:

1. Dispensar CARLOS HENRIQUE NUNES CORREA,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº
14562, da função de confiança de Assistente Nível II, FC-2, do
Gabinete da Secretaria Jurídica e de Documentação do Ministério
Público Federal.

2. Designar MARCOS DE MOURA JUSTINO, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 4616, para
exercer a função de confiança de Assistente Nível II, FC-2, do
Gabinete da Secretaria Jurídica e de Documentação do Ministério
Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MATO GROSSO DO SUL

PORTARIAS DE 16 DE OUTUBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no
exercício das atribuições legais que lhe foram conferidas pela
Portaria PGR nº 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

Nº 141 1. Exonerar a servidora CARLA PEDROSO DE
MENDONÇA, matrícula nº 21780-8, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, Classe B, Padrão 8, do
Cargo em Comissão de Assessor - Nível II, CC-2, do Gabinete da
Procuradora da República DANILCE VANESSA ARTE ORTIZ
CAMY, da Procuradoria da República no Estado de Mato Grosso
do Sul.

Nº 142. Nomear a servidora FERNANDA DA SILVA VILLELA
VASCONCELLOS, matrícula nº 20061-1, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Apoio Jurídico/Direito, Classe C, Padrão 10, para exercer o
Cargo em Comissão de Assessor - Nível II, CC-2, do Gabinete da
Procuradora da República DANILCE VANESSA ARTE ORTIZ CAMY,
da Procuradoria da República no Estado de Mato Grosso do Sul.

EMERSON KALIF SIQUEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 1.114, DE 17 DE OUTUBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições previstas no inciso II, artigo 50, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993 e no artigo 56,
inciso VI, do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05/05/2015,
resolve:

Art. 1º Nomear LUANA ALEXANDRINA MONTEIRO
GUIMARÃES ALVES, Bacharel em Direito, para exercer o Cargo
em Comissão de Assessor - Nível II, CC-2, do gabinete do
Procurador da República, Dr. José Gomes Riberto Schettino
(GABPR44-JGRS), desta Procuradoria da República.

Art. 2º Publique-se, registre-se e cumpra-se.

RAFAEL ANTONIO BARRETTO DOS
S A N TO S

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO TOCANTINS

PORTARIA Nº 83, DE 16 DE OUTUBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO TOCANTINS, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Regimento Interno
Administrativo do MPF, aprovado pela Portaria PGR 382, de 05
de maio de 2015, resolve:

Art.1º - DESIGNAR o servidor PAULO ROBERTO BATISTA
AMORIM, Técnico do MPU/Apoio Técnico
Administrativo/Administração, matrícula nº 28782, para a Função de
Confiança de Chefe do Setor de Registro e Acompanhamento Funcional -
SEREG (FC-1), da Procuradoria da República no Estado do Tocantins.

DANIEL LUZ MARTINS DE CARVALHO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

	1 (Capa) - 18/10/2018 do218-a
	2 (Left3Col) - 18/10/2018 do218-a
	3 (Right3Col) - 18/10/2018 do218-a
	4 (Left3Col) - 18/10/2018 do218-a
	5 (Right3Col) - 18/10/2018 do218-a
	6 (Left3Col) - 18/10/2018 do218-a
	7 (Right3Col) - 18/10/2018 do218-b
	8 (Left3Col) - 18/10/2018 do218-b
	9 (Right3Col) - 18/10/2018 do218-b
	10 (Left3Col) - 18/10/2018 do218-b
	11 (Right3Col) - 18/10/2018 do218-b
	12 (Left3Col) - 18/10/2018 do218-b
	13 (Right3Col) - 18/10/2018 do218-b
	14 (Left3Col) - 18/10/2018 do218-b
	15 (Right3Col) - 18/10/2018 do218-b
	16 (Left3Col) - 18/10/2018 do218-b
	17 (Right3Col) - 18/10/2018 do218-b
	18 (Left3Col) - 18/10/2018 do218-b
	19 (Right3Col) - 18/10/2018 do218-b
	20 (Left3Col) - 18/10/2018 do218-b
	21 (Right3Col) - 18/10/2018 do218-b
	22 (Left3Col) - 18/10/2018 do218-b
	23 (Right3Col) - 18/10/2018 do218-b
	24 (Left3Col) - 18/10/2018 do218-b
	25 (Right3Col) - 18/10/2018 do218-b
	26 (Left3Col) - 18/10/2018 do218-b
	27 (Right3Col) - 18/10/2018 do218-b
	28 (Left3Col) - 18/10/2018 do218-b
	29 (Right3Col) - 18/10/2018 do218-b
	30 (Left3Col) - 18/10/2018 do218-b
	31 (Right3Col) - 18/10/2018 do218-b
	32 (Left3Col) - 18/10/2018 do218-b
	33 (Right3Col) - 18/10/2018 do218-b
	34 (Left3Col) - 18/10/2018 do218-b
	35 (Right3Col) - 18/10/2018 do218-b
	36 (Left3Col) - 18/10/2018 do218-b
	37 (Right3Col) - 18/10/2018 do218-b
	38 (Left3Col) - 18/10/2018 do218-b
	39 (Right3Col) - 18/10/2018 do218-b
	40 (Left3Col) - 18/10/2018 do218-b
	41 (Right3Col) - 18/10/2018 do218-b
	42 (Left3Col) - 18/10/2018 do218-b
	43 (Right3Col) - 18/10/2018 do218-b
	44 (Left3Col) - 18/10/2018 do218-b
	45 (Right3Col) - 18/10/2018 do218-b
	46 (Left3Col) - 18/10/2018 do218-b
	47 (Right3Col) - 18/10/2018 do218-b
	48 (Left3Col) - 18/10/2018 do218-b
	49 (Right3Col) - 18/10/2018 do218-b
	50 (Left3Col) - 18/10/2018 do218-b
	51 (Right3Col) - 18/10/2018 do218-b
	52 (Left3Col) - 18/10/2018 do218-b
	53 (Right3Col) - 18/10/2018 do218-b
	54 (Left3Col) - 18/10/2018 do218-b
	55 (Right3Col) - 18/10/2018 do218-b
	56 (Left3Col) - 18/10/2018 do218-b
	57 (Right3Col) - 18/10/2018 do218-b
	58 (Left3Col) - 18/10/2018 do218-b
	59 (Right3Col) - 18/10/2018 do218-b
	60 (Left3Col) - 18/10/2018 do218-b